UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENADORIA DE PESQUISA CIENTÍFICA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

Rua Dr. Faivre, 405, 1º andar - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-140
Telefone: (41) 3360-5405 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Primeira Reunião de 2025 do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
da UFPR

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (07/02/2025), às 14:00, realizou-se, via
aplicativo Microsoft Teams, a primeira reunião de 2025 do Comitê Assessor de Pesquisa, presidida
pe la Professora Izabel Cristina Riegel Vidotti Miyata, e com a presença do seguintes Professores
membros:  Anderson Zampier Ulbrich e João Paulo Steffens (representante do Setor de Ciências da
Saúde), Carlos Conforti Ferreira Guedes (representante do Setor de Ciências da Terra), Fabíola Iagher
(representante do Setor de Ciências Biológicas), Giovana Gioppo Nunes (representante do Setor de Ciências
Exatas), José Elmar Feger (representante do Setor de Educação Profissional e Tecnológica), José Marcelo
Almeida Prado Cestari (representante do Setor de Ciências Sociais Aplicadas), Juliana Bernardi Wenzel
(representante do Campus Toledo), Luani de Liz Souza (representante do Setor de Educação), Marcelo
Miguel Conrado (representante do Setor de Ciências Jurídicas), Rita de Cássia dos Anjos, Elisabete
Takiuchi e Valeria Ghisloti Iared (representantes do Setor Palotina) e Rui André Maggi dos Anjos
(representante do Setor de Ciências Agrárias). Também estavam participando da reunião os membros da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Inovação (PRPI), conforme relação abaixo, e estavam  secretariando as atividades do
Comitê, o Sr. Andre Shibata e a Sra. Marcela Garcia. A Prof. Alessandra Sant’Anna Bianchi
(representante do Setor de Ciências Humanas) justificou sua ausência na reunião.

A Prof. Izabel abriu a reunião apresentando o organograma da Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação e, em
seguida, passou a palavra ao Prof. Ciro Alberto de Oliveira Ribeiro, Pró-reitor, que fez uma breve explanação
sobre a nova Pró-reitoria. Na sequência, os coordenadores Elis Regina Ribas (UNIBIO), Prof. Marcio Henrique
Franco Bettega (Coordenadoria de Projetos Institucionais), Anna Gabriella Tempesta (Coordenadoria de
Indicadores em Pesquisa, Inovação e Sustentabilidade), Maico de Ornelas (Núcleo de Inovação Tecnológica),
Amanda Schuntzemberger (Unidade Promotora de Ambientes de Inovação) e a Prof. Izabel Cristina Riegel
Vidotti Miyata apresentaram suas respectivas unidades, destacando suas principais atividades e
responsabilidades.

Após isso, houve a definição do calendário de reuniões do comitê para o ano de 2025, sendo firmado em toda
primeira sexta-feira útil do mês, das 10:00 as 12:00, conforme tabela abaixo:

Reunião Data

Fevereiro 07/02/2025

Março 07/03/2025

Abril 04/04/2025

Maio 09/05/2025

Junho 06/06/2025

Julho 04/07/2025

Agosto 01/08/2025

Setembro 05/09/2025

Outubro 03/10/2025

Novembro 07/11/2025

Dezembro 05/12/2025

Após isso, deu-se a análise das propostas submetidas ao Edital 09/2024 – Apoio à Participação em Eventos,
definida conforme abaixo:

NOME SETOR DESTINO NOME DO
EVENTO

DATA
INÍCIO

EVENTO

DATA
TÉRMINO
EVENTO

BENEFÍCIO SITUAÇÃO

Mayra
Taiza

Sulzbach
Litoral Tunja,

Colômbia

III ENCONTRO
INTERNACIONAL

DE
METODOLOGIAS
QUALITATIVAS
DE PESQUISA
E/OU AÇÃO E

REUNIÃO COM A
REDE MQPA

24/4/2024 26/4/2024 Diárias
internacionais

Deferido
condicinado

a
declaração
de que o
trabalho a

ser
apresentado
seja inédito

Junior
Ruiz

Garcia

Ciências
Sociais

Aplicadas

Oslo,
Noruega

18th Conference
of the

International
Society for
Ecological

Economics and
11th International

Degrowth
Conference

23/6/2025 27/6/2025 Diárias
internacionais Deferido

Tiago
Venturi Palotina Valência,

Espanha

XII Congreso
Internacional de
Investigación en

Enseñanza de las
Ciencias

2/9/2025 5/9/2025 Diárias
internacionais Deferido

Valéria
Ghisloti
Iared

Palotina Valência,
Espanha

XII Congreso
Internacional de
Investigación en

Enseñanza de las
Ciencias

2/9/2025 5/9/2025 Diárias
internacionais

Deferido*

*A Prof.
Valéria se

ausentou da
reunião no

momento da
avaliação

Sandra
Patricia
Crispim

Ciências
da Saúde

Toronto,
Canadá

International
Conference on

Diet and Activity
Methods 2025

27/4/2025 30/4/2025 Diárias
internacionais Deferido

Na continuidade, foi apresentado um panorama detalhado sobre o Edital 11/24 - Programa Institucional de
Pesquisa Universal (Básica e Aplicada), com a exposição dos principais dados e informações relevantes do
edital. Destacou-se o total de 106 pedidos submetidos no âmbito do referido edital, evidenciando o amplo
interesse dos proponentes, e também foi informado que, até o presente momento, 6 (seis) solicitações foram
indeferidas. As motivações para esses indeferimentos incluem propostas sem a ciência dos participantes,
propostas que ultrapassaram o valor máximo permitido por edital e ausência de informação/preenchimento
incorreto dos formulários.

Posteriormente, foi discutida a minuta do novo edital de apoio a publicações, cujo objetivo é promover
aprimoramentos nos procedimentos e critérios adotados em processos futuros. Durante a exposição, foram
apresentados os principais aspectos propostos, com ênfase nas mudanças mais significativas em relação aos
editais anteriores. Após essa apresentação, foi aberta a palavra aos participantes para contribuições iniciais,
com a finalidade de identificar pontos críticos e oportunidades de melhoria. Após a discussão,  o comitê foi
convidado a enviar sugestões.

A reunião foi encerrada às 16:00 pela Prof. Izabel sendo a presente ata lavrada, aprovada e assinada
eletronicamente pelo secretariado do CAPq e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE TAKIUCHI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/03/2025, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO HENRIQUE FRANCO BETTEGA, COORDENADOR(A)
DA COORDENADORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS - PRPI/COPI, em 24/03/2025, às 16:39, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALERIA GHISLOTI IARED, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/03/2025, às 16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BERNARDI WENZEL, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/03/2025, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA GIOPPO NUNES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/03/2025, às 17:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MIGUEL CONRADO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/03/2025, às 22:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS CONFORTI FERREIRA GUEDES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/03/2025, às 06:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 25/03/2025, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON ZAMPIER ULBRICH, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 25/03/2025, às 22:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO ALMEIDA PRADO CESTARI, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/03/2025, às 09:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANI DE LIZ SOUZA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 26/03/2025, às 10:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUI ANDRE MAGGI DOS ANJOS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 03/04/2025, às 12:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IZABEL CRISTINA RIEGEL VIDOTTI MIYATA,
COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DE FOMENTO AOS PROJETOS INSTITUCIONAIS -
PRPI/COFPI, em 14/04/2025, às 13:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIOLA IAGHER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 15/04/2025, às 10:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE SHIBATA, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em
15/04/2025, às 13:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO STEFFENS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 28/06/2025, às 09:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7480480 e o código
CRC CB5B10CC.

Referência: Processo nº 23075.006060/2025-24 SEI nº 7480480

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0